
 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                          

 

HOTĂRÂRE 

            privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri si Cheltuieli  al 

R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025 
 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

având în vedere Referatul de aprobare nr. 9465/09.12.2025 al R. A. Aeroportul 

Internaţional Craiova, Raportul de specialitate nr. 24257/09.12.2025 al Direcţiei 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală nr. 24280/10.10.2025, precum şi avizul comisiilor de 

specialitate,                                                        

           în baza art. 3 din H.G. nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome de 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor județene şi a 

art. 1 lit. c) şi art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect 

o participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare, a anexelor 1-4 din 

Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului 

și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare 

a acestuia, 

în temeiul în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. 

Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025 după cum urmează: 

− Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2025, conform anexei nr. 1; 

− Nota de fundamentare a cheltuielor de exploatare nr. 2; 

− Gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr. 3; 

− Programul de investiţii, fundamentare, dotări şi sursele de finanţare, conform 

anexelor nr. 4, 4A si 4B; 

− Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante, 

conform anexei nr. 5; 

Art. 2. Se mandatează împuterniciții Județului Dolj la R.A. Aeroportul 

Internaţional Craiova, pentru a aproba bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. 

Aeroportul Internaţional Craiova conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4A, 4B și 5 ce fac 

parte integranta din prezenta hotărâre. 



 

Art. 3. Împuterniciții Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la R.A. Aeroportul Internaţional Craiova vor depune la Consiliul 

Județean Dolj, în termen de cel mult două zile lucrătoare de la data desfășurării 

ședinței AGA, copii conforme cu originalul ale hotărârilor adoptate și ale proceselor 

– verbale ale ședinței. 

  Art. 4. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj,                              

R.A. Aeroportul Internaţional Craiova și împuterniciții Județului Dolj la această 

societate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 

  Art. 5.  Prezenta hotărâre se va comunica R.A. Aeroportul Internaţional 

Craiova și împuterniciților Județului Dolj la această societate. 

 

 

 

 Nr. 335                                                          Adoptată la data de 17.12.2025 

  
  

 

 

 

 

 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL 

          AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 31 voturi “PENTRU” 

 

 



1  

 
RA AEROPORTUL INTERNATIONAL CRAIOVA    Aprobat, 
DIRECTIA ECONOMICA                PRESEDINTE  
NR. 9465/09.12.2025             DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind rectificarea bugetului de venituri  si cheltuieli al R.A. Aeroportul 

International Craiova pe anul 2025 

 

 

 

R.A. Aeroportul International Craiova, infiintata in baza H.G. nr. 125/1992 privind 

infiintarea regiilor autonome ale aeroporturilor din Romania republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare, regie subordonata Consiliului Judetean Dolj conform H.G. nr. 

398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judetene, in temeiul art. 173 alin. 

(1) lit. t) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propune aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli 

al R.A. Aeroportul International Craiova pe anul 2025. 

Pentru asigurarea condițiilor minime necesare operării zborurilor cu caracter militar, 

precum și pentru realizarea celorlalte activități cu caracter ne-economic, proporțional cu 

ponderea acestor cheltuieli în totalul cheltuielilor Regiei, este necesara în anul 2025 

suplimentarea subvenției cu suma de 2 500 mii lei.  

De asemenea, se impune constituirea de provizioane in valoare de 2 600 lei, pentru 

care s-a prevazut cresterea atat a cheltuielilor de exploatare, cat si a veniturilor din 

exploatare cu aceasta suma. 

Veniturile prevazute pentru R.A. Aeroportul  International Craiova in anul 2025 vor 

avea urmatoarea structura: 

 
                                                                                                                                   mii lei  

 

Venituri 
 

BVC 2025 

Propunere 
rectificare 

BVC 

 

Influente 

Venituri proprii   20.000   20.000          0 

 Alte venituri din exploatare 18.400 21.000        +2.600 

Transferuri primite de la Consiliul Judetean Dolj 

pentru cheltuieli curente 
17.000 19.500        +2.500 

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 55.400 60.500        +5.100 

Venituri financiare                  20      240  +220 

TOTAL VENITURI  55.420 60.740        +5.320 

 

 



2  

Pentru a asigura pe timp de iarna cheltuielile de exploatare (lichid degivrare, 

combustibil pentru deszapezire, energie termica, energie electrica, etc), precum si serviciile 

de mentenanta (revizii) la echipamentele aeroportuare din dotarea aeroportului, se propune 

suplimentarea cheltuielilor cu bunuri si servicii cu 2 500 mii lei. 

Cresterea cheltuielilor financiare cu 720 mii lei, va fi suportata din economia de 500 

mii lei realizata la cheltuielile cu impozite, taxe si varsaminte asimilate, dar si din cresterea 

venituilor financiare cu 220 mii lei. 

Ca urmare a celor prezentate, cheltuielile prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli 

rectificat pentru anul 2025 se prezinta astfel: 

 

 

      

Cheltuieli 

 

BVC 2025 

 

Propunere 

rectificare 

BVC 

 

Influente 

Cheltuieli de personal 23.802 23.802        0 

Cheltuieli cu bunuri si servicii               9.461             11.961           +2.500 

Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 3.500 3.000 -500 

Alte cheltuieli de exploatare             18.400             21.000           +2.600 

Cheltuieli financiare 50 770           +720 

TOTAL CHELTUIELI 55.213 60.533        +5.320 

 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL                                                DIRECTOR ECONOMIC 

MANDA MARIAN SORIN                                          ISTODOR ULISE 
 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ               

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                       

Nr. 24257/09.12.2025                                                      
 

             

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al R.A. Aeroportul 

Internaţional Craiova pe anul 2025 

 

R.A. Aeroportul Internaţional Craiova, înființată în baza H.G. nr. 125/1992 

privind înființarea regiilor autonome ale aeroporturilor din România republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, regie subordonată Consiliului Judeţean Dolj 

conform H.G. nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judeţene, în temeiul 

art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, propune aprobarea rectificării bugetului de 

venituri şi cheltuieli al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025. 

Pentru asigurarea condițiilor minime necesare operării zborurilor cu caracter 

militar, precum și pentru realizarea celorlalte activități cu caracter ne-economic, 

proporțional cu ponderea acestor cheltuieli în totalul cheltuielilor Regiei, este 

necesară în anul 2025 suplimentarea subvenției cu suma de 2 500 mii lei.  

De asemenea, se impune constituirea de provizioane în valoare de 2 600 lei, 

pentru care s-a prevăzut creşterea atât a cheltuielilor de exploatare, cât şi a veniturilor 

din exploatare cu această suma. 

Veniturile prevăzute pentru R.A. Aeroportul  International Craiova în anul 2025 

vor avea următoarea structură: 

 

                                                                                                                                   mii lei  

 

Venituri 
 

BVC 2025 

Propuner
e 

rectificare 
BVC 

 

Influenţe 

Venituri proprii   20.000   20.000          0 

 Alte venituri din exploatare 18.400 21.000        +2.600 

Transferuri primite de la Consiliul Judeţean 

Dolj pentru cheltuieli curente 

17.000 19.500        +2.500 

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 55.400 60.500        +5.100 

Venituri financiare                  

20 

     240  +220 
TOTAL VENITURI  55.420 60.740        +5.320 

Veniturile proprii sunt formate din taxe aeroportuare și venituri din alte activități 

(închirieri spaţii, prestări servicii către terţi, concesionări, venituri financiare). 

Pentru a asigura pe timp de iarnă cheltuielile de exploatare (lichid degivrare, 

combustibil pentru deszapezire, energie termică, energie electrică, etc), precum şi 

serviciile de mentenanţă (revizii) la echipamentele aeroportuare din dotarea 

aeroportului, se propune suplimentarea cheltuielilor cu bunuri şi servicii cu 2 500 mii 

lei. 



2 

 

Creșterea cheltuielilor financiare cu 720 mii lei, va fi suportată din economia de 

500 mii lei realizată la cheltuielile cu impozite, taxe şi vărsaminte asimilate, dar şi 

din creşterea veniturilor financiare cu 220 mii lei. 

Ca urmare a celor prezentate, cheltuielile prevăzute în bugetul de venituri şi 

cheltuieli rectificat pentru anul 2025 se prezintă astfel: 

                                                                                                                           mii lei 

      

Cheltuieli 

 

BVC 2025 

 

Propunere 
rectificare 

BVC 

 

Influenţe 

Cheltuieli de personal 23.802 23.802        0 
Cheltuieli cu bunuri şi servicii               

9.461 
            
11.961 

          +2.500 
Cheltuieli cu impozite, taxe şi varsăminte 
asimilate 

3.500 3.000 -500 

Alte cheltuieli de exploatare             
18.400 

            
21.000 

          +2.600 
Cheltuieli financiare 50 770           +720 
TOTAL CHELTUIELI 55.213 60.533        +5.320 

 

 

Regiei Aeroportul Internaţional Craiova i se alocă suplimentar suma de 2.500 mii 

lei pentru finanțarea activităţilor de natură neeconomică (operaţiuni neeconomice, 

cheltuielile aferente zborurilor speciale, militare, umanitare, ambulanţă şi SMURD, 

înţelegând prin aceasta taxe de aeroport şi cota parte (procentual din total zboruri – 

economice versus neeconomice) din cheltuielile de natură salarială ale personalului, 

viramente şi consumuri; cheltuielile legate de pompieri şi ambulanţă, înţelegând prin 

aceasta drepturile salariale, viramente şi consumabilele aferente; cheltuielile aferente 

SRI brigada anti-tero, poliţie de frontieră, vamă şi poliţia transporturi aeriene, 

înţelegând prin aceasta impozitele spaţiilor ocupate, utilităţi şi consumabile; costurile 

aferente cursurilor obligatorii pentru personalul operaţional; costurile aferente 

deplasărilor personalului; costurile aferente lichidelor şi substanţelor solide de degivrare 

pistă şi deszăpezire; costurile aferente chiriilor pentru terenul ocupat de sistemul de 

balizaj de apropiere; costurile aferente reparaţiilor curente şi capitale pentru clădiri, alei 

pietonale, etc.).  

Fundamentarea sumei de 2.500 mii lei a avut în vedere acoperirea parțială a 

cheltuielilor de natură neeconomică, în funcție și de disponibilitățile de alocare a 

resurselor bugetare ale Consiliului Județean Dolj. 

       Față de cele prezentate se propune aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli  al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025.  

                   

       DIRECTOR EXECUTIV,     

              MARIAN MECU     

 

                                      ÎNTOCMIT, 

                                                                                                   DORIAN ROŞU 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală   

Nr.24280/10.12.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de 

Venituri si Cheltuieli  al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025 

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării 

Bugetului de Venituri si Cheltuieli  al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025, 

propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1)Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării Bugetului de Venituri si 

Cheltuieli  al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

- Art.3 din H.G. nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome de sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor județene; 

- art. 1 lit. c) şi art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-

teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 

majoritară, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - anexele 1-4 din Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor 

de fundamentare a acestuia; 

        - art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 

 

                             Director Executiv,  

     Adriana-Cristina Vărgatu                    Întocmit 

                       Consilier  Juridic 

                                                                                                Daiana Stoica  



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

R.A. AEROPORTUL INTERNAȚIONAL CRAIOVA

RO10300854

Str.Calea Bucuresti, nr.325 A
Craiova, cod 200785

AN N+1 AN N+2 9=7/5 10=8/7

0 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. 1 47,228 55,420 60,740 109.60% 66,814 70,155 110.00% 105.00%

1 2 47,214 55,400 60,500 109.21% 66,550 69,878 110.00% 105.00%

a) 3 17,859 17,000 19,500 114.71% 7,069 6,876 36.25% 97.27%

b) 4

2 5 14 20 240 1200.00% 264 277 110.00% 105.00%

II 6 47,158 55,213 60,533 109.64% 66,586 69,916 110.00% 105.00%

1 7 47,108 55,163 59,763 108.34% 65,739 69,026 110.00% 105.00%

A. 8 7,730 9,461 11,961 126.42% 13,157 13,815 110.00% 105.00%

B. 9 2,205 3,500 3,000 85.71% 3,300 3,465 110.00% 105.00%

C. 10 19,780 23,802 23,802 100.00% 26,182 27,491 110.00% 105.00%

C0 11 17,599 19,700 19,700 100.00% 21,670 22,754 110.00% 105.00%

C1 12 16,020 18,100 18,100 100.00% 19,910 20,906 110.00% 105.00%

cheltuieli cu bunuri şi servicii

cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte 

asimilate

Cheltuieli cu personalul 

(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

Cheltuieli de natură 

salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13)

ch. cu salariile din care

Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8 

+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

1 2

VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Realizat an 

precedent (N-

1)

Venituri totale din exploatare, din care:

subvenţii, cf. prevederilor legale în 

vigoare

transferuri, cf. prevederilor legale în 

vigoare

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Aprobat an 

curent (N)
%

Estimari %

Anexa nr. 1

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI RECTIFICAT

PE  ANUL 2025

mii lei

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri 

rectificare

la Hot. _____/2025335



ch salariale angajati 

noi
12.1 304 1,000 1,000 100.00% 1,100 1,155 110.00% 105.00%

C2 13 1,579 1,600 1,600 100.00% 1,760 1,848 110.00% 105.00%

C3 14

15

C4 16 1,131 2,775 2,775 100.00% 3,053 3,205 110.00% 105.00%

C5 17 1,050 1,327 1,327 100.00% 1,460 1,533 110.00% 105.00%

D. 18 17,393 18,400 21,000 114.13% 23,100 24,255 110.00% 105.00%

2 19 50 50 770 1540.00% 847 889 110.00% 105.00%

III 20 70 207 207 100.00% 228 239 110.00% 105.00%

IV 1 21 21 33 33 100.00% 36 38 110.00% 105.00%

2 22

3 23

4 24

5 25

V 26 49 174 174 100.00% 191 201 110.00% 105.00%

1 27

2 28

3 29

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.  

20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂŢI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE 

DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 

RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21- Rd.22+Rd.23-

Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 

prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 

precedenţi 

Cheltuieli financiare

bonusuri

alte cheltuieli cu personalul din care:

cheltuieli cu plăţi compensatorii 

aferente disponibilizărilor de personal

Cheltuieli aferente contactului de 

mandat şi a altor organe de conducere 

şi control, comisii şi comitete

Cheltuieli cu contribuţiile datorate de 

angajator

alte cheltuieli de exploatare



4 30 5,000 5,200

5 31

6 32 49 -4,826 -5,026 191 201

7 33 5 25 25 28 29

8 34 44 126 126 163 172

a) 35

b) 36

c) 37

9 38

VI 39 3,595 3,600 3,600 0 0

VII 40 0 0 0 0 0

a) 41 0 0 0 0 0

a1 41.1 0Reabilitare infrastructura de miscare 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la 

Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi 

constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 

EUROPENE, din care

cheltuieli materiale

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor 

de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-

(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% 

din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui 

salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 

operatorului economic în exerciţiul financiar de 

referinţă

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau 

local în cazul regiilor autonome, ori dividende 

cuvenite acţionarilor, în cazul societăţilor/ 

companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 

integral sau majoritar de stat, din care:

- dividende cuvenite bugetului de stat

- dividende cuvenite bugetului local

- dividende cuvenite altor acţionari

Alte repartizări prevăzute de lege

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 

proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 

precum şi pentru constituirea surselor necesare 

rambursării ratelor de capital, plăţii dobânzilor, 

comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 

împrumuturi



a2 41.2 0

a3 41.3 0

a4 41.4 0

b) 42 0 0 0 0 0

b1) 42.1 0

b2) 42.2 0

b3) 41.4 0

c) 43 0 0 0 0 0

c1) 43.1 0

c2) 43.2 0

c3) 41.4 0

d) 44 0 0 0 0 0cheltuieli cu reclamă şi publicitate

Extinderea si modernizarea Aeroportului 

International Craiova contributie 

Cresterea gradului de siguranta a Aeroportului 

International Craiova prin achizitionarea de 

echipamente specifice

cheltuieli privind prestările de servicii

Securizare completa (outdoor / indoor) 

Aeroportul International Craiova 

Extinderea si modernizarea Aeroportului 

International Craiova contributie

Cresterea gradului de siguranta a Aeroportului 

International Craiova prin achizitionarea de 

echipamente specifice

Extinderea si modernizarea Aeroportului 

International Craiova contributie 

Cresterea gradului de siguranta a Aeroportului 

International Craiova prin achizitionarea de 

echipamente specifice

cheltuieli cu salariile

Securizare completa (outdoor / indoor) 

Aeroportul International Craiova 

Securizare completa (outdoor / indoor) 

Aeroportul International Craiova 



d1) 44.1 0

d2) 44.2 0

d3) 41.4 0

e) 45 0 0 0 0 0

e1) 45.1 0

e2) 45.2 0

e3) 45.4 0

VIII 46 31,246 260,514 265,292 0 0

46.1 8,108 8,317

46.2 246,000 0

46.3 0 3,369

1 47 27,651 6,406 253,606

48

IX 49 97,870 260,514 265,292 0 0

X

alocaţii bugetare aferente plăţii

angajamentelor din anii anteriori

CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Alocaţii de la buget

Securizare completa (outdoor / indoor) 

Aeroportul International Craiova 

Extinderea si modernizarea Aeroportului 

International Craiova contributie

Securizare completa (outdoor / indoor) 

Aeroportul International Craiova

Extinderea si modernizarea Aeroportului 

International Craiova contributie

Cresterea gradului de siguranta a Aeroportului 

International Craiova prin achizitionarea de 

echipamente specifice

alte cheltuieli

Cresterea gradului de siguranta a Aeroportului 

International Craiova prin achizitionarea de 

echipamente specifice

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din 

care:

Fonduri proprii

Buget de stat

Credit



1 50 159 159 159 100.00% 184 212 115.72% 115.00%

2 51 123 131 131 100.00% 138 159 105.34% 115.00%

3 52 11,923 12,532 12,532 100.00%

4 53 11,923 12,532 12,532 100.00%

5 54 384 423 462 109.21% 482 440 104.42% 91.30%

6 55 161 216 216 100.00%

7 56

8 57 999 996 997 100.03% 997 997 100.00% 100.00%

9 58 0 0 0

10 59 4,714 0 0Creanţe restante

CONDUCATORUL UNITATII 

CONDUCATORUL 

COMPARTIMENTULUI FINANCIAR-

CONTABIL

MANDA MARIAN-SORIN ISTODOR ULISE-COSMIN

Plăţi restante

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr. mediu de salariaţi total

Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) 

determinat pe baza cheltuielilor de natură 

salarială *)

Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) 

determinat pe baza cheltuielilor de natură 

salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului 

de stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe 

total personal mediu (mii lei/persoană) 

(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe 

total personal mediu recalculată cf. Legii anuale 

a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total 

personal mediu (cantitate produse finite/ 

persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 

57= (Rd.6/Rd.1)x1000)



 

1 

Anexa nr. 2 

la Hot. ______/2025    

                                                                                          

Nota de fundamentare a cheltuielilor de exploatare  

prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2025 
 

R.A. Aeroportul Internaţional Craiova, înfiinţată în baza H.G. nr. 125/1992 

privind înfiinţarea regiilor autonome ale aeroporturilor din România republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, regie subordonată Consiliului Judeţean Dolj 

conform H.G. nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judeţene, a solicitat, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, aprobarea rectificarii bugetului de venituri şi 

cheltuieli al R.A. Aeroportul Internaţional Craiova pe anul 2025. 
Pentru a asigura pe timp de iarna cheltuielile de exploatare (lichid degivrare, 

combustibil pentru deszapezire, energie termica, energie electrica, etc), precum si serviciile 

de mentenanta (revizii) la echipamentele aeroportuare din dotarea aeroportului, se propune 

suplimentarea cheltuielilor cu bunuri si servicii cu 2 500 mii lei. 

De asemenea, se impune constituirea de provizioane in valoare de 2 600 lei, pentru 

care s-a prevazut cresterea atat a cheltuielilor de exploatare, cat si a veniturilor din 

exploatare cu aceasta suma. 

Cresterea cheltuielilor financiare cu 720 mii lei, va fi suportata din economia de 500 

mii lei realizata la cheltuielile cu impozite, taxe si varsaminte asimilate, dar si din cresterea 

venituilor financiare cu 220 mii lei. 

 R.A. Aeroportul International Craiova desfășoară activități cu caracter non-

economic după cum urmează: 

▪ asigurarea, în condițiile legii, a spațiilor și utilităților necesare autorităților 

publice care efectuează activități specifice de control, siguranță și securitate ale 

pasagerilor și bagajelor: Politia de Frontiera,Vama, SRI, Politia Transporturi Aeriene, 

etc.; 

▪ operarea zborurilor aeronavelor de stat, din structurile militare ale MAPN, 

MAI și SRI, pentru aeronavele care efectuează zboruri pentru situații de urgență și 

umanitare, cât și pentru alte situații reglementate prin acte normative în vigoare; 

▪ asigurarea echipamentelor specifice (instalații și echipamente de iluminat și 

balizaj, echipamente de protectie ale personalului operativ) necesare deservirii la sol a 

aeronavelor de stat, structuri militare ale MAPN, MAI si SRI, pentru aeronavele care 

efectuează zboruri pentru situații de urgență și umanitare, cât și pentru alte situații 

reglementate prin acte normative in vigoare; 

▪ protectia și paza infrastructurii aeroportuare, precum și bunurile din 

perimetrul aeroportului, incluzând asigurarea obligatorie de răspundere civilă 

aeroportuară față de terți; 

▪ furnizarea serviciilor de stingere a incendiilor, a serviciilor de urgență, 

siguranță și securitate, precum și servicii medicale prin cabinetul propriu al 

aeroportului; 

335



 

2 

▪ activitatea de căutare și salvare în perimetrul aeroportuar; 

▪ administrarea, întreținerea curentă și repararea suprafețelor de mișcare 

aeronave (pista de decolare/aterizare, căi de rulare, platforme), a terminalelor, turnului 

de control și echipamentelor aferente, precum și administrarea și întreținerea 

suprafețelor de teren din perimetrul aeroportuar, aflate în administrarea aeroportului 

(proportional cu ponderea zborurilor neeconomice in total zboruri sau ponderea 

suprafetelor ocupate). 

Pentru asigurarea condițiilor minime necesare operării zborurilor cu caracter 

militar, precum și pentru realizarea celorlalte activități cu caracter ne-economic, 

proporțional cu ponderea acestor cheltuieli în totalul cheltuielilor Regiei, este necesara 

în anul 2025 suplimentarea subvenției cu suma de 2 500 mii lei, utilizata pentru 

finanțarea cheltuielilor de exploatare.  

Ca urmare a celor prezentate, cheltuielile prevazute in bugetul de venituri si 

cheltuieli rectificat pentru anul 2025 se prezinta astfel: 
 

Cheltuieli BVC 2025 

Cheltuieli curente, din care: 60.533 

Cheltuieli de personal 23.802 

Cheltuieli cu bunuri si servicii              11.961 

Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 3.000 

Alte cheltuieli de exploatare             21.000 

Cheltuieli financiare 770 

Cheltuieli de capital, din care:          265.292 

- alocatii de la bugetul propriu jude tean  253.606 

- venituri proprii               8.317 

- buget de stat            0 

- credit   3.369 

TOTAL 325.825 
 

Cu deosebită considerație, 
 

Director General,                                                 Director Economic, 
  

                SORIN MANDA                    ISTODOR ULISE-COSMIN 



Anexa nr. 3

la Hot. _____/2025

- mii lei -

Aprobat Realizat Aprobat Realizat

0 1 2 3 4 5 6 7

I.
Venituri totale (rd. 1 +

rd. 2) *), din care:
11550 14271 124.00% 21650 21319 98.00%

1. Venituri din exploatare*) 11530 14174 123.00% 21550 21218 98.00%

2. Venituri financiare 20 97 485.00% 100 101 101.00%

ISTODOR ULISE-COSMIN

 AUTORITATEA ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE

Operatorul economic :R.A.AEROPORTUL CRAIOVA

Sediul/Adresa: CRAIOVA, CALEA BUCURESTI NR.325

R.A. AEROPORTUL INTERNATIONAL CRAIOVA

Gradul de realizare a veniturilor totale

Nr. crt. INDICATORI
Prevederi an N-2

% 4=3/2
Prevederi an precedent (N-1)

% 7=6/5

*) Veniturile totale şi veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare a sumelor primite de la bugetul 

de stat.

Conducătorul unităţii,

MANDA MARIAN-SORIN

Conducătorul compartimentului financiar-contabil,

335



R.A. AEROPORTUL  INTERNATIONAL CRAIOVA

RO10300854

Str.Calea Bucuresti, nr.325A

Craiova, cod 200785 Anexa nr. 4

la Hot. _____/2025

mii lei

Transfer 

investitii 

CJD

Venit pr.
Alte surse - 

BS
Credit

Influente 

CJD 

Influente 

venit pr.

Influente 

alte surse - 

BS

Influente 

credit

TOTAL BVC 

rectif. 2025

1
Studiu teren si obstacolare cf 

Regulament UE nr. 73/2010
800.00 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00 0.00 0.00 809.00

2

SPOR PUTERE R.A. AIC (Proiectare 

şi execuţie instalaţie de utilizare, 

dirigenţie de şantier, instalaţie de 

racordare – proiectare şi execuţie)

2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00

3

Extinderea si modernizarea 

Aeroportului International Craiova - 

Tesaro cheltuieli neeligibile - 

serv.custodie iul-nov.24

355.00 0.00 355.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 355.00

4

Extinderea si modernizarea 

Aeroportului International Craiova - 

Tesaro cheltuieli neeligibile - hotarare 

judecatoreasca

445.00 0.00 445.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 445.00

5

Extinderea si modernizarea 

Aeroportului International Craiova - 

avize

80.00 0.00 80.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.00

6

Extinderea si modernizarea 

Aeroportului International Craiova - 

dobanda BCR

5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 5,200.00

7
Extinderea si modernizarea 

Aeroportului International Craiova
246,000.00 0.00 0.00 246,000.00 0.00 250,000.00 0.00 -246,000.00 3,369.00 253,369.00

252,682.00 802.00 5,880.00 246,000.00 0.00 250,000.00 209.00 -246,000.00 3,369.00 260,260.00

Propunere rectificare

INVESTITII IN CURS

INVESTITII NOI

LISTA INVESTITII 

Nr. 

crt.
Denumire obiectiv

Propunere 

BVC 2025

Surse finantare

TOTAL INVESTITII IN CURS

propunere rectificare BVC 2025 

335



Transfer 

investitii 

CJD

Venit pr.
Alte surse - 

BS
Credit

Influente 

CJD 

Influente 

venit pr.

Influente 

alte surse - 

BS

Influente 

credit

TOTAL BVC 

rectif. 2025

Propunere rectificare

INVESTITII IN CURS

Nr. 

crt.
Denumire obiectiv

Propunere 

BVC 2025

Surse finantare

1

Servicii pentru elaborarea tuturor 

Documentelor suport și scrierea cererii 

de finanțare aferente proiectului : 
“DEZVOLTAREA CAPACITĂȚILOR DE 

PRODUCȚIE A ENERGIEI VERZI 

PENTRU AUTOCONSUM LA 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

CRAIOVA”

322.00 322.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 322.00

2

Realizarea de capacități noi de 

producere de energie electrică din surse 

regenerabile, respectiv solară, cu 

sisteme de stocare aferente proiectului : 
“DEZVOLTAREA CAPACITĂȚILOR DE 

PRODUCȚIE A ENERGIEI VERZI 

PENTRU AUTOCONSUM LA 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

CRAIOVA”

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 -2,800.00 0.00 0.00 0.00 2,200.00

3

Echipament cu raze X pentru control

bagaje de cabina/cala agabaritice –

2 buc

100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00

4 Actualizare Harta de Zgomot 149.00 149.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 149.00

5
Sistem de ghidare a pasagerilor (PIGS)

– 4 buc
33.00 33.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 33.00

6

Relocare echipamente securitate pentru

proiectul Extinderea si modernizarea

Aeroportului International Craiova

800.00 0.00 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 800.00

7

CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE A 

ECHIPAMENTELOR 

AEROPORTUARE LA 

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL 

CRAIOVA   - Achizitionare 

echipamente cu emisii zero

300.00 0.00 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300.00

8 Redresor - 3 buc 17.00 0.00 17.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17.00

9
Patura antifoc autovehicul combustie si 

electric – 2 buc
16.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.00

10
Proiectare si executie lampi led 

incastrate pe taxiway
273.00 0.00 273.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 273.00

11 Kit imprimanta carduri -1 buc 7.00 0.00 7.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7.00

12 Clinometru digital – 1 buc 16.00 0.00 16.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.00



Transfer 

investitii 

CJD

Venit pr.
Alte surse - 

BS
Credit

Influente 

CJD 

Influente 

venit pr.

Influente 

alte surse - 

BS

Influente 

credit

TOTAL BVC 

rectif. 2025

Propunere rectificare

INVESTITII IN CURS

Nr. 

crt.
Denumire obiectiv

Propunere 

BVC 2025

Surse finantare

13

Inscrierea în cartea funciară a dreptului

de proprietate a construcției existente -

clădire Aeroport Internațional Craiova -

expertize tehnice

210.00 0.00 210.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 210.00

14
Imprimanta carduri magnetice acces –

1 buc
9.00 0.00 9.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.00

15 Licente 58.00 0.00 58.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 58.00

16
Trusa echipamente si accesorii electro-

fuziune Fibre Optice in Terminalul Nou
20.00 0.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00

17

Server tip Rackmount 19” – Xeon /

Surse redundante + Licenta windows

Server 2025 cu 100 useri Backup

Domain Controler – BDC  

48.00 0.00 48.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48.00

18

UPS-uri Rack 5 KVA cu dubla

conversie si cu management

(echipamente critice) - 2 buc 

56.00 0.00 56.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 56.00

19
Routere High Avability - 2 WAN si 

Firewall Securitate cibernetica - 2 buc
60.00 0.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60.00

20

Switch 24 porturi Gigabit, cu

management, SFP + Fibra optica -

Redundant Power cu POE si Layer

2/3Router High Avability - 2 WAN si

Firewall Securitate cibernetica - 10 buc

50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00

21
Software mediu de lucru colaborativ On-

premise / Email /Cloud 120 useri (1 an) 
42.00 0.00 42.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 42.00

22
KIT Centrala telefonica VoIP Terminal

Nou de pasageri 
102.00 0.00 102.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 102.00

23

Proiectare si Executie relocare

platforma colectare deseuri menajere si

reciclabile

84.00 0.00 84.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 84.00

24
Strategie de rebranding și poziționare a

Aeroportului Internațional Craiova
60.00 0.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60.00

7,832.00 5,604.00 2,228.00 0.00 0.00 -2,800.00 0.00 0.00 0.00 5,032.00

260,514.00 6,406.00 8,108.00 246,000.00 0.00 247,200.00 209.00 -246,000.00 3,369.00 265,292.00

Director General, Director Economic,

MANDA SORIN Ec. SANDA ANDREEA  ISTODOR ULISE

T O T A L 

TOTAL INVESTITII NOI



LISTA INV MULTIANUALA 

RA AEROPORTUL INTERNATIONAL CRAIOVA Anexa nr. 4A

RO10300854 la Hot. ______/2025

Str.Calea Bucuresti, nr.325

Craiova, cod 200785

MII LEI

Transfer 

investitii 

CJD

Venit 

pr.
FRDR

BUGET 

STAT
CREDIT

Transfer 

investitii 

CJD

Venit pr. FRDR
BUGET 

STAT
CREDIT

1

Realizarea de capacități noi de producere de 

energie electrică din surse regenerabile, 

respectiv solară, cu sisteme de stocare aferente 

proiectului : “DEZVOLTAREA CAPACITĂȚILOR 

DE PRODUCȚIE A ENERGIEI VERZI PENTRU 

AUTOCONSUM LA AEROPORTUL 

INTERNAȚIONAL CRAIOVA”

2,200.00 2,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,267.00 15,267.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17,467.00

2

"CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A

ECHIPAMENTELOR AEROPORTUARE LA

AEROPORTUL INTERNAȚIONAL

CRAIOVA" - Achizitionare echipamente cu

emisii zero

300.00 0.00 300.00 0.00 0.00 0.00 59,700.00 59,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60,000.00

3

ECHIPAMENT CU RAZE X PENTRU

CONTROL BAGAJE DE CABINA/CALA

AGABARITICE – 2 BUC

100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,376.00 1,376.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,476.00

2,600.00 2,300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 76,343.00 76,343.00 0.00 0.00 0.00 0.00 78,943.00

Director General,

MANDA SORIN

TOTAL INVESTITII  MULTIANUALE

Director Economic,

Ec. ISTODOR ULISE

Surse finantare
TOTAL 

BVC 2025-

2026

CHELTUIELI DE CAPITAL PE ANII 2025-2026

Nr. 

crt.
Denumire obiectiv

TOTAL 

BVC 2025

Surse finantare

TOTAL 

BVC 2026

335



 

1 
 

                                                              Anexa nr. 4B 
la Hot._______/2025 

 
 

Aprobat, 
                                              Director General, 
 
                                                                                                            Marian-Sorin MANDA 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
PRIVIND LISTA DE INVESTIȚII BVC 2025 – PROPUNERE RECTIFICARE 

INVESTIȚII ÎN CURS – in valoare de 260.260 mii lei, alocata dupa cum urmeaza: 

- 250.802 mii lei de la  CJD in anul 2025; 
- 6.089  mii lei din venituri proprii in anul 2025; 
- 3.369 credit BCR in anul 2025. 

1. STUDIU TEREN SI OBSTACOLARE CF. REGULAMENT UE NR.73/2010 
 

In conformitate cu prevederile RACR-CADT, pentru declararea zonelor cu servituti aeronautice civile si 
instituirea regimului de protectie corespunzator, este necesar ca Aeroportul Craiova sa realizeze studiul de teren 
si obstacolare conform regulamentului UE nr. 73/2010 care sa includa dimensiuni/extremitati, restrictii/obligatii, 
conditii/posibilitati de utilizare ( inclusiv structura culturilor agricole si modalitatile de exploatare a acestora pe 
terenurile limitrofe aerodromurilor, pentru descurajarea si evitarea concentrarii pasarilor si animalelor salbatice) 
etc. 

Datorita faptului ca prevederile RACR-CADT se refera si la zonele de servituti aeronautice, care se extind 
peste mai multe unitati administrative/ teritoriale, este necesar identificarea si integrarea datelor acestor unitati in 
planurile de situatii. In cazul extinderii unor terenuri de aeronautica civila sau al deschiderii altor terenuri, care pot 
afecta activitatea aeronautica, autoritatea Aeroportului Craiova, impreuna cu A.A.C.R. vor stabili masurile 
restrictive necesare, in functie de natura terenului si conditiile/amenajarile din aceste zone, pentru respectarea 
conditiilor de siguranta a zborului. 

Ca urmare a majorarii cotei TVA de la 19% la 21% conform Legii 141 din 25.07.2025, este necesara 
suplimentarea sumei aprobate pentru aceasta investitie cu 9 mii lei din venituri proprii.  

 

Valoarea acestei investitii este de 809 mii lei, 800 mii lei alocati de la CJD in anul 2025, 
respectiv 9 mii lei din venituri proprii in anul 2025. 

 
2. SPOR PUTERE R.A. AIC (Proiectare şi execuţie instalaţie de utilizare, dirigenţie 

de şantier, instalaţie de racordare – proiectare şi execuţie) 
 

În zona Aeroportului, Societatea Distribuție Energie Electrică Oltenia a finalizat și pus în funcțiune o Stație 
Electrică 110/20 KV ( ZIEC) cu dublu sistem de bare care permite  o siguranță sporită în exploatare și timpi mici 
de restabilire a alimentării cu energie în caz de avarie. 

Pentru alimentarea noilor utilaje din proiect „Extindere Terminale Plecări/Sosiri La  Aeroportul Internațional 
Craiova”, este prevăzut un PT 800 kVA 20/0.4 kV, care a fost racordat la  Sistemul Energetic Național (SEN) în 
conformitate cu Avizului CTE nr. 001200065094/06.12.2021 al  S.C. Distribuţie Energie Oltenia în baza Studiului 
de Soluţii nr. 3154/2021 elaborat de S.C. Engineering Guid, fiind nevoie de proiectarea şi execuţia instalaţiei de 
utilizare. 

În conformitate cu Legea 10/1995 privind calitatea în construcţii, pentru supervizarea lucrărilor Spor putere 
R.A. AIC instalaţie de utilizare şi instalaţie de racordare, s-a achiziţionat serviciul de Dirigenţie de şantier, unde 
conform Contractului sectorial de prestări servicii nr. 4278/23.05.2023 - “Servicii de dirigenție șantier pentru 
investiția Spor de putere R.A. Aeroportul Internațional Craiova” la art. 7.2. - “Plățile se vor face eșalonat, după 
cum urmează: După Recepția Finală 10% din valoarea contractului”. 

 
Valoarea acestei investitii este de 2 mii lei si va fi alocata de la CJD in anul 2025. 

335



 
 

2 
 

 
3. EXTINDEREA ȘI MODERNIZAREA  AEROPORTULUI INTERNATIONAL 

CRAIOVA 
 

Obiectivul de investitii „Extinderea și modernizarea  Aeroportului International Craiova” inclus atât 
în Master Planul National de Transport, cat si în lista proiectelor eligibile în cadrul Programului Operational 
Infrastructură Mare 2014-2020, AP 2 Dezvoltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, durabil si 
eficient OS2.3. Cresterea gradului de utilizare sustenabilă a aeroporturilor, program ce si-a încheiat finanțarea în 
data de 31 dec 2023,  se va finaliza în anul 2025. 
 

Se propune actualizarea sumelor  aferente finanțării obiectivului de investitii  "Extinderea și 
modernizarea  Aeroportului International Craiova" pentru anul 2025 dupa cum urmeaza: 

                  
                                                                                                                                             Mii lei 

Denumire obiectiv 
Propunere 
BVC 2025 

Transfer 
investitii 
CJ Dolj 

Venit 
Propriu 

Alte surse- 
Buget de 

stat 
Credit 

 

Extinderea si modernizarea 
Aeroportului International Craiova 
- Tesaro cheltuieli neeligibile - 
serv.custodie iul-nov.24  355,00 0,00 355,00 0,00 0,00 

Extinderea si modernizarea 
Aeroportului International Craiova 
- Tesaro cheltuieli neeligibile - 
hotarare judecatoreasca  445,00 0,00 445,00 0,00 0,00 

Extinderea si modernizarea 
Aeroportului International Craiova 
- avize  80,00 0,00 80,00 0,00 0,00 

Extinderea si modernizarea 
Aeroportului International 
Craiova - dobanda BCR  5.200,00 0,00 5.200,00 0,00 0,00 

Extinderea si modernizarea 
Aeroportului International 
Craiova  253.369,00 250.000,00 0,00 0,00 3.369,00 

                 
                                                                                       
Manager proiecte Sef Serviciu Atragere Fonduri Europene 
  Ileana MĂJINĂ Liana BUȘNEAG 

 

 
 
Director Operational 
 Alexandru RADU 



 
 

RA AEROPORTUL INTERNATIONAL CRAIOVA 

                    Anexa nr. 5 

la Hot. ______/2025 
 

 

Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi de reducere a plăţilor restante 

mii lei 

Nr. 

crt. 

Măsuri Termen de 

realizare 

An precedent 

(N-1) 

An curent 

(N) 

An N+1 An N+2 

Preliminat/Realizat Influenţe 

(+/-) 

Influenţe 

(+/-) 

Influenţe 

(+/-) 

Rezultat 

brut 

(+/-) 

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut 

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut 

Plăţi 

restante 

Rezultat 

brut 

Plăţi restante 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pct. I Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante 

1 Măsura 1..................... 31.12.2025 X X 207 0  228  0  239 0  
2 Măsura 2.....................   X X -  -  -  -  -  -   

Măsura n.....................   X X -  -  -  -  -  -  
  TOTAL pct. I   X X -  -  -  -  -  -  

Pct. II Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la pct. I 

1 Cauza 1.....................   X X -  - - - - - 

2 Cauza 2.....................   X X -  - - - - - 

  Cauza n.....................   X X - - - - - - 

  TOTAL pct. II   X X - - - - - - 

Pct. III TOTAL GENERAL pct. I + pct. II 
 

Conducătorul unităţii, Conducătorul compartimentului financiar-contabil, 

MANDA MARIAN-SORIN                                                           ISTODOR ULISE 

 

335




